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udgangspunkt i en vuggestueplads, der koster 
700 kr. i dag, så betyder venstres forslag, at 
den vil koste 1.000 kr. i 1985, og hvis man 
går op til en institutionsplads, der i dag ko- 
ster 1.000 kr., vil den i 1985 koste 1.425 kr. 
Det er altså et problem for familier med 
børn, og det er navnlig et problem for de 
familier, der i forvejen har store udgifter og 
ikke har særlig høje lønninger. 

Venstre skriver desuden i forslaget, at man 
ikke finder, der er nogen grund til at tilskyn- 
de til udearbejde gennem offentlige tilskud. 
Jeg fristes til at sige, at den melodi kender vi 
faktisk alt for godt i forvejen. Det er den, 
hvor man forsøger at finde årsagen til især 
kvindernes hang til udearbejde, i daginstituti- 
oner. Det er nu engang sådan, at kvinder 
ikke har specielt hang til udearbejde, og det 
tror jeg såmænd heller ikke at mænd har, 
fordi der er daginstitutioner eller andre of- 
fentlige tilskud. De har det, dels fordi de har 
brug for det økonomisk, dels fordi mange 
kvinder mener, at det er nødvendigt for dem 
at have et udearbejde for at være selvstændi- 
ge. Det er jo sådan, at kvindebevægelsens 
store landvindinger faktisk er sket på bag- 
grund af kvindernes stigende tilgang til ar- 
bejdsmarkedet, og jeg synes, det ville være 
meget trist, ja, meget ubehageligt, hvis vi 
skulle til at rulle tiden tilbage. 

Det skulle heraf fremgå, at VS ikke kan 
tilslutte sig venstres forslag. 

Jeg vil godt lige til sidst sige noget om be- 
mærkningerne om fripladsgrænser. Det er 
det eneste positive, jeg overhovedet kan fin- 
de frem til i forslaget. Jeg mener, at det er 
påkrævet, ät man hæver fripladsgrænserne. 
De ligger på et meget lavt niveau i dag. De 
ligger så lavt, at mange faktisk bliver ramt 
temmelig uheldigt af det. 

Inge Krogh (KrF): 
Kristeligt folkeparti kan tilsige positiv 

medvirken i udvalget til det foreliggende for- 
slag. Vi mener i øvrigt, at hvis det bliver 
kombineret med det af os fremsatte forslag, 
nr. L 102, så vil vi kunne nå noget temmelig 
ideelt. 

Må jeg have lov at sige et par bemærknin- 
ger til hr. Hans Hækkerup, der som ved et 
tidligere forslag siger, at familier med børn i 
institution betaler over skattebilletten til den- 
ne institution. Jeg vil gentage, at det gør da 

også de familier, der selv passer deres børn, 
og hvor der formentlig kun er én indtægt. De 
bidrager også til at opretholde institutionerne 
for andres børn. 

Og igen bliver der fra flere sider talt om, 
at kvinderne kommer tilbage til hjemmet, 
som man siger. Der findes familier, hvor 
manden er hjemme og kvinden er ude, og 
forhåbentlig er det en tendens, der vil være 
stigende. 

Lis Starcke (DR): 
Allerede da vi havde forespørgselsdebatten 

om børn og unge under krisen, udtalte jeg 
sympati for venstres forslag om at lade fami- 
lier. med to udearbejdende forældre betale en 
større andel af udgifterne til pasning af deres 
børn i daginstitutioner eller dagpleje, og vi er 
tilfredse med, nu da beslutningsforslaget er 
kommet, at det kombineres med en forhøjel- 
se af indtægtsgrænsen for fripladser. 

Retsforbundet vil gerne se nærmere på 
forslaget i udvalget, og jeg vil tilføje, at vi i 
udvalget vil arbejde for, at det bliver den 
reelle husstandsindkomst, der lægges til 
grund for den øgede betaling. Det skal altså 
ikke være selvangivelsen, man går frem efter, 
men den reelle husstandsindkomst. 

Brixtofte (V): 
Jeg vil godt sige tak for modtagelsen af 

forslaget. Det var jo sådan set en overordent- 
lig positiv modtagelse fra mange partier. Der 
var selvfølgelig visse indvendinger, men der 
er et stort flertal i folketinget, der er parat til 
at kigge på denne problematik. Det, jeg selv- 
følgelig var mest overrasket over, var, at so- 
cialministeren også var parat til at kigge på 
problemet, og at hun ikke på forhånd ude- 
lukkede, at der her kunne være tale om et 
område, hvor man i forbindelse med de 
kommende store politiske opgaver skulle se 
på tingene. Ministeren sagde, at hun ikke på 
nuværende tidspunkt kunne gå ind for for- 
slaget, men at man arbejdede med problema- 
tikken. 

Ministeren nævnte også, at der var et ar- 
bejde i gang omkring socialindkomsten for at 
finde frem til et andet grundlag at tildele fri- 
pladser på. Jeg vil godt sige til socialministe- 
ren, at det at indføre et socialindkomstbegreb 
ikke i sig selv vil løse denne problematik, for 
det er ikke bare et problem med, hvorvidt 


